

A-0225

Total Pages : 5

Roll No.

BTTM (N)-406

GDS in Air Ticketing and Cargo Handling

Examination February, 2026

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

नोट : यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

A-0225

(1)

P.T.O.

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) (2×19=38)

Note :– Section ‘A’ contains Five (05) long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *Two* (02) questions only.

नोट : खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the concept of Air Transport and describe the IATA Geography of Airlines with suitable examples.

एयर ट्रांसपोर्ट की अवधारणा को समझाइये तथा उपयुक्त उदाहरणों सहित एयरलाइंस की IATA भूगोल का वर्णन कीजिए।

2. Describe time zones and explain the method of calculating time differences using GMT variations.

टाइम जोन का वर्णन कीजिए और GMT वेरिएशन्स का उपयोग करके समय अंतर की गणना की विधि समझाइये।

3. Explain the significance of IATA 3-letter city/airport codes, airline codes, country codes, currency codes, and the importance of the ABC system.

IATA के 3-लेटर सिटी/एयरपोर्ट कोड, एयरलाइन कोड, कंट्री कोड, करेंसी कोड तथा ABC सिस्टम के महत्व को समझाइये।

4. Explain the evolution and growth of the cargo industry, the impact of globalization and automation, and the role of IATA cargo agents and freight forwarders.

कार्गो उद्योग के विकास, वैश्वीकरण और स्वचालन के प्रभाव तथा IATA कार्गो एजेंट और फ्रेट फॉरवर्डर्स की भूमिका समझाइये।

5. Explain different types of airlines and aircraft, passenger capacities, seating plans, and major aircraft configurations and features.

विभिन्न प्रकार की एयरलाइंस और विमान, यात्री क्षमता, सीटिंग प्लान तथा प्रमुख विमान संरचनाएँ और विशेषताएँ समझाइये।

Section–B

(खण्ड–ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(4×8=32)

Note :- Section 'B' contains eight (08) short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *Four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Define Air Transport and explain its basic purpose.
एयर ट्रांसपोर्ट की परिभाषा लिखिए और इसके मूल उद्देश्य का उल्लेख कीजिए।
2. What is GMT and why is it important for calculating international flight timings ?
GMT क्या है और अन्तर्राष्ट्रीय उड़ानों के समय निर्धारण में यह क्यों महत्वपूर्ण है ?
3. Write any two major advantages of using IATA 3-letter city or airport codes.
IATA 3-लेटर सिटी/एयरपोर्ट कोड उपयोग करने दो प्रमुख लाभ लिखिए।
4. What is a passport and why is it considered essential for international travel ?
पासपोर्ट क्या है और इसे अन्तर्राष्ट्रीय यात्रा के लिए अनिवार्य क्यों माना जाता है ?
5. Mention any two types of airlines.
एयरलाइंस के दो ज्ञात प्रकार लिखिए।

6. What is meant by an itinerary in airline ticketing ?
एयरलाइंस टिकटिंग में 'इटिनररी' का क्या मतलब होता है ?
7. What is meant by airline reservation ?
एयरलाइन रिजर्वेशन का क्या मतलब होता है ?
8. Write any two important factors that affect the total tour cost.
टूर कॉस्ट को प्रभावित करने वाले दो महत्वपूर्ण कारक लिखिए।
